Quaestiones multa circa primum pactum Abraham victimas sic dirigit.

Jer. 34.

Ierem. 34.

Abra-

Abraham, & simul nobiscum, fœdus ineat, iuramenti vim habens, firmissimique iustitiam rationem.

Apostolus dicit: In solitudinibus errantes, quibus dignitas non erat mirandum. In columba quoque præfigurari Prophetas qui sancto repleti Spiritu, populis denunciabant futura.

Quæstio 2. Cur vacca triennium, turturem & columbam? Respondet Cardinalis Cajetanus: Quare Deus, hæc animalia, & singula, & duas familias, & 101 annorum elegerit, ratio litteralis, nescitur alia quam beneplacitum Dei. Hinc postea Moyses statuit in lege, ut hæc sola animalium genera in usum sacrificii, si tollerentur. In omnidatione tamen supra assumebatur, & passer. Hæc Cajetanus Cardinalis, in hæc Gen. locum. Hoc e quidem verum est, allegorice tamen & moralis ratio huius rei non deest multiplex. Quæ circa

2. Respondet 2. Theodoretus: Ænigmata hæc erant eorum quæ generi Abram eventura erant. Ob id tria mundiorum quadrupedum, & quodque trium annorum sacrificari iubet, ut tres generationes signaret, quæ in Ægypto peregrinatura erant. Turtur vero declarata generationem illam, quæ ex Ægypto, ut ita dicam ayolavim, in deserto autem permansit. Avis enim hæc desertum amat. Columba signat generationem illam quæ promissam terram adeptæ est. Columba enim domos inhabitat. Hæc Theodoretus Cui conformiter dixit Rupertus: Omnia hæc assumptio, prophetica assumptio est. Vacca siquidem, capra & aries, quæ profectio servilia sunt, in manu (nam & hæc Dominus possidet, & hæc operantur) tres præsignant generationes, per quas semen Abrahæ servitutum erat in terra non sua, nam generatione quarta revertentur huc, ait Dominus. Ita Rupertus, in hunc Gen. locum. Vitula indomitæ, signat primam Hebræorum generationem, quæ in Ægyptum descendit quidem, sed à servitute fuit libera. Capra, quæ modicum Dominis suis proventum præbet, secundam generationem, quæ modicè servitute Ægyptiis servivit. Aries, qui copiam lanæ præstat, tertiam generationem, quæ longo servitio Ægyptiis subiecta fuit. Addere possumus, allegorice hæc animalia significare Christum Christique sacrificium, quo fœdus Christianorum cum Deo sanctum est. Aries significat Christi innocentiam, Capra similitudinem carnis peccati. Vacca robur & patientiam Christi in perferendis laboribus, Turtur Christi castimoniam, Columba ejus mansuetudinem cum sine felle sit. Aliter S. August. 16. de civit. c. 24. Per juramentum significatur plebs posita sub iugo legis, per capram eadem plebs futura peccatrix: per arietem eadem plebs regnatura. Spirituales autem significantur, addimento turtur & columba, quia utraq; avis est simplex & innocua; in populo autem isto susurri erant heredes regni; & filii promissionis in æterna felicitate mansuri. Hæc S. Augustinus Cui addit Eucherius, ideo horum volatilium ætatem taceri, quia illos designant qui æterna meditates transgressi sunt desideria temporalia. In turture quoque vult illos intelligi de quibus

Quæritur vero tertio: Cur trium annorum animalia terrestria designantur? Ratio litteralis esse potest, quia hæc animalia tria dum sunt, perfecta sunt, statuta, ætate, & robore. Adverte nonnullos interpretari sic, ut veli Deus esse non triennium, sed triplicata Unde & Chaldaica editio habet: Offer coram me vitulos tres, & capras tres, & arietes tres, & turturem, & filium columba. Per que aliqui volunt tria genera sacrificiorum representari, nempe holocaustum, oblationem pro peccato, & sacrificium pacificorum. Quicquid sit, dicimus per animalia terrestria tria & tria sanctissimam Trinitatem indicari, quæ adhuc sæculo illo sub obscuris nominibus & figuris annuntiabatur. Hinc & Patriarchæ primi tres numero sunt, per quos invocatum est nomen Domini, & Deus Trinus & Unus dignatur vocari, Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob; sub istisque nominibus Trinitas Sancta unus Deus colebatur, quia necdum capaces erant tunc homines ut manifesta nomina ejusdem Trinitatis, id est Patris, & Filii, & Spiritus Sancti capere possent. Ad di potest per vacca triennem significari posse triplicem humilitatem Fidelium cinque necessariam, ut scilicet humiliet se Superioribus, paribus, inferioribus. Per Capram triam triplicem penitentiam, contritionem scilicet, confessionem, & satisfactionem. Per triennem ar etem significari fidem, spem, charitatem. Quæ omnia offerre debet Deo verus Filius abrahæ in sacrificium, iungendo Turturæ castitatis & orationis, & Columbæ sinceritatis & puritatis, abigendoque volucres, hoc est Daemonum tentationes. Pollent & hæc tria & tria votis Religiosis applicari.

Q. 3. Cur triennium animalia terrestria designantur?

Quæritur quartò: Cur divisa fuerint animalia terrestria, aves verò non? Respondeo, id factum, quia aves non spectabant ad fœdus, sed solum ad sacrificium; ita ut non fuerit solum aves dividere in confirmatione fœderis, aut per illas transitus fieri, in sacrificium tamen offerebantur. Respondet secundo quæstioni mysticum S. Augustinus sermone 55. de tempore his verbis: Quid spirititaliter ista significent, Fratres, charitatis vestra auribus cupimus inquirere, Abraham Pater multarum gentium a Deo dictus est. Omnes enim gentes in Christum credentes Filij sunt abrahæ, imitando fidem, non nascendo per carnem. Vacca ergo & capra & aries trium annorum, & turtur vel columba figuram omnium gentium prætulerunt. Dicta sunt trium annorum, quia omnes gentes in Trinitatis mysterium erant credituræ. Et quia tota Ecclesia Catholica non solum habet spirituales, sed & carnales, qui quidem in Trinitatem credunt, sed peccata non vitant, ideo in tribus illis animalibus carnales possunt intelligi, sicut & spiri-

Q. 4. Cur triennium animalia terrestria designantur?

tales

tales in turture & columba. Ergo diligenter attendite, quia illa tria animalia divisibile in duas partes dicitur Abram, & contra se invicem posuisse, aves non divisit. Quare hoc? Quia in Ecclesia carnales dividuntur, spirituales non dividuntur, nec contra se invicem preparantur: Quare carnales divisi & contra se positi sunt? Quia omnes luxuriosi & amatores mundi, contra se divisiones & scandala habent. Aves autem non dividuntur, quia illis est cor unum & una anima in Deum, sic similes sunt turturi & columba, quia in turture castitas, in columba simplicitas designatur; timentes enim Deum casti sunt & simplices. Sic dicere possunt cum Plalte: *Quis dabit mihi pennas sicut coluba, & volabo, ut requiescam?* Et rursum: *Turtur invenisti nidum, ubi ponat pullos suos.* Quando carnales dividuntur, gravibus vitiorum compedibus premuntur in mundo; spirituales vero virtutum penis elevantur in altum, & duabus aliis, diligendo Deum & proximum, eriguntur in caelum, dicentes: *Nonstra conversatio in caelo est.* Et dum Sacerdos dicit, *Surgam corda*, fideliter dicunt se habere ad Deum: quod pauci cum veritate dicere possunt. Ergo aves Abram non divisit, quia spirituales a Dei vel proximi amore non possunt separari, quibus est cor & anima una, & clamant cum Apostolo: *Quis nos separabit a charitate Dei, aut tribulatio & angustia, &c.* Spirituales nec tormentis carnales etiam otiosis preparantur a Christo fabulis. Illos nec crudelis gladius, istos separant carnales affectus. Spirituales nec dura frangunt, carnales etiam blanda corrumpunt. Propterea Abram divisit illa animalia aves non divisit. Haec est S. Augustini sententia.

Psal. 54. Psal. 83.

Philip. 3.

Rom. 8.

Q. 5. L. 2. significat.

Quartus quinto. Quid significet Lampas transiens inter divisiones? Respondeo ex jam dictis, significat & repraesentat Dei personam, quae secundus & iustitiam inibat cum Abraham; Deus enim ignis consumens in factis litteris dicitur. Significat quoque Columnam ignis, postea divitiam Hebraeos ab Aegyptiis, ac deducturam eos in terram promissionis. Itaque cum Iesus inter duos agatur, loco Dei transit lampas, sive Fax ignis ardens, inter victimas divitas, & ipse Abraham similiter transit, vel transire sibi ipse visus est, quando quidem haec in sopore & extasi in quo Adam fuit, dum mulier ex eius costa formata est. Ita que sicut Abram ex sua parte fecerit assensit, ita & Deus per faciem ardentem apparet. Sic Exodi 24. cum inter Deum & populum foedus sanguine sanciretur, fuit victimarum sanguine aspersus non solum populus, sed & liber legis, & ipsum altare, loco Dei.

Clibanus ardens & fumans quid significet.

Quod autem & hic Clibanus ardens & fumans, apparet, symbolum fuit & imago Aegyptiacae fornacis & servitutis, quando serviebant Hebraei in luto & latere. Nobis autem significatur, quod si lampadem nostrae vocationis & divinae voluntatis sequimur, & fixis in Deum oculis intue-

mur, Clibano ardente & fumante eruemur. Uterius & hic Sanctus Chrysothomus cum plerisque existimat per ignem facis transeuntis sacrificium hoc consumptum fuisse cum suis victimis, ut Deo acceptum esse significaretur. Sic enim solet Deus per ignem calidus emillum acceptare sacrificia; ut patet in Abele, Gedone, Manue, Elia, Salomone, & alijs.

Hoc etiam sine mysterio non esse aliqui putant. Quid hie quod hic a Domino promittitur: *Generations autem per quartam revertentur huic.* Quarta generatio tam generatam reverti sunt Filij Abrahae in Palaestinam & captivitatem Aegypti liberati: per generationem quoque quartam Filij Adae reducti sunt in gratiam Dei. Daeimonis servitute in libertatem allerti. Sed quoniam haec quarta generatio? Illa est quae sine Patre ex Matre est. Tres viderat orbis generationes, seu formationes hominis. Primam sine viro & femina, in Adamo. Secundam de viro sine femina, in Eva. Tertiam ex viro & femina, quae ulitata est. Restabat quarta ex femina sine viro, & haec alijs generationibus salutem afferre debebat, per quam Christus orbis Salvator generari nobis debebat. Haec memorat S. Augustinus term. de Nativitate. *Ista quarta generatio liberavit tres: prima enim & secunda fuerunt, tertiam de vana generavit, in quarta salutem invenerunt.* Haec ille. Quapropter Hugo Cardinalis huc accommodat illud jam dictum: *Generations quarta revertentur huic*, ut jam dicitur Gen. 14. explicuit.

Denique concludendo, dicendum est cum S. Augustino, adventum secundum Christi ad iudicium postremum concernere: illud quod dicitur: *Cum horror magnus & tenebrosus visus, & apparuit clibanus ardens & fumans, & lampas ignis transiens inter divisiones.* Audiamus haec de S. Augustinum. *Videte Fratres, quid ignis ille transiens inter divisiones, qui & turturum & columbam transisse non legitur. Vespera illa finem mundi significavit. Animalia, typum gentium in Christo reventium praesentaverunt. Quae quia in se non solum spirituales, sed & carnales, sive malos habent: & ideo animalia illa divita sunt, & ignis transivit per ea, juxta illud Apostoli: *Dies Domini declarabit, quia in igne revocabitur.* Clibanus ardens & fumans, & lampas ignis diem iudicii figuravit. Et ideo super beatum Abram timor & horror tenebrosus incubuit. Unde intelligimus, quod si in die iudicii justus vix salvabitur, impius & peccator ubi parebunt; Clibanus ergo ardens & fumans, illum iudicii diem signat, in quo erit sicut & stridor dentium, in quo ululatus & lamentum & tarda poenitentia, quando movebuntur fundamenta montium, & ardebit terra, & que ad inferos decursum: Quando, ut ait S. Petrus, *Caeli ardentis solventur, elementa ignis ardore tabescent.* Quando, ut ait Dominus, etiam *Virtutes caelorum commovebuntur, sol obscurabitur, & luna, & stella cadent de caelo.* Ubi sciant impij*

1. Cor. 3.

Mat. 22.

2. Pet. 3.

videbunt? Vbi ebriosi, ubi adulteri, ubi maledici se recognoscunt? Vbi amatores luxuriae, ubi raptores, ubi superbi apparebunt? Quid infelices pro sua defensione dicturi sunt, quos toties admonitos, & tamen imparatos dies ille repererit? Cum ad illam Archangeli tubam omni buccinâ clariorum totum simul cæperit rugire mundus. Quando sicut dicit Propheta. *Venerit Dominus ponere orbem terra in desertum, & perdere peccatores ex eo.* Quando, sicut dicit scriptura, *Peccatores & impii mittentur in flagrum ignis, & fumus tormentorum ascendet in sacula saculorum.* Quis tunc tremor, quæ caligo, quæ tenebræ criminolos quosque negligentes & tepidos occupabunt? Ne ergo & nos in istum veniam cruciatum, expurgamur dum corrigendi tempus est, & voluntatem Domini tanquã boni servi requiramus; ut cum dies ille quem Clibanus ardens & fumans designat tremendus venerit, non cum mortalibus, quos animalia figurabam, qui per diversas voluptatum contentiones dividi possunt, flammis ultricibus cruciemur in inferno, sed simplicitatem Columbæ, & castitatem Turturis præferentes, spiritualibus virtutum pennis cleuemur in celum, *rapiamurque in nubibus obviam Christo, & sic semper cum Domino vivamus.* Haec tenet Augustinus. Quæ quidem omnia fuscè profecuti sumus, occasione pacti & iurandi quod Deus iuravit ad Abraham Patrem nostrum; quia illud utrimque celebre & iuratum pactum nos concernit, filios Abraham secundum fidem, per Christum ex semine Abraham ortum iudicandos, & salvandos.

LECTIO IX. TRIPATITA.

Thema. *Vi sine timore de manu inimicorum liberati serviamus illi.* Luc. i.

Hic versus indicat Christum venisse, ut datâ nobis per specialem gratiam quam attulit libertate à peccatis & hostibus spiritualibus, serviamus illi non cum anxietate nimia, nec cum timore servili, sed amore filiali. Quapropter ad majorem elucidationem & instructionem nostram.

.I. PARS

Christus Dicamus primò, Christum ita vires inimici at-
vultu, vi trivisse, tanquam gratiam nobis attulisse & for-
sine anxi- titudinem, ut quisquis ipsi innotuit, & firmam in-
stato illi confidenciam figit, possit esse sine anxietate & ti-
servia- more inimicorum. Hinc animæ electæ vise sunt
mus. illudere Dæmoni, sicut Leonis aut Vesæ alligato
Psal. 103. illudant pueri & puella. Huc referri potest illud
Job. 20. *Draco iste quem formasti ad illudendum ei.* Et illud
Job. *Numquid illudet ei quasi ovi aut legibus cum ancillis tuis?* Quasi dicat: Ego id efficiã, ut in ludum Behemot pueri & ancillis meis tradatur, licet tu Job eam non habebas potestatem. Certe ex Sancto- rum gestis exploratum est adolescentulos & virgunculas insultasse Dæmoni, & de eo victoriam re-

Rational. Evang.

tulisse, ita ut nonnullæ propterea depingantur Draconem vinctum velut in triumphum ducere quia his concessit Deus, ut sine timore, de manu inimicorum liberati, serviant illi in justitia & sanctitate. Christus pro nobis vicit Draconem antiquum, & reliquit, ac in abyssum misit, ut illa non habeat illas vires, quibus pollebat ad seducendas gentes. Quod si aliquis adhuc subicit sibi, eorum culpa est, quia divinæ gratiæ auxiliis, virtute incarnationis, crucis, ac Sanguinis Christi acquisitis, non utitur. His enim inimici, possent conculcare Leonem & Draconem, ac super basilicum apidemque ambulare. Hinc nonnumquam Dæmon virtute ex alto coactus est suam faterei infirmitatem S. Antonio, Bellatori Christi inclyto, affertens ab eo tempore quo Deus factus est homo, ita vires suas attritas esse, & possessionem inamittant, ut non solum urbes non possideret, sed & relegatus in desertum, illud deserere cogereetur ob Monachos illud inhabitantes. Itaque suæ adferbant demeritæ, qui varias in occasiones & diffidina peccati se precipitant ultroneè. Latrare enim potest Dæmon ut canis alturgus; mordere non potest nisi ultrò sese ejus dentibus obiciant. Rugiat licet ut Leo, tanquam formica contemni potest, quia vilis est & infirmus. Si suadere ei quâdoque datur, in ejus potestate non est persuadere, nisi volueris; & si ejus infidias sensus non mitat, nihil tamen nocet, ubi non est consensus. Quia quod resistentem fatigat, vincentem coronat. Quinimodò nonnulli ex antiquis eremi Patribus ita ei insultantes fuerunt, ut exprobrarent ob incarnationem Domini de Virgine Maria, quod à femina victus fuisset. Quo quidem opprobrio victus aufugebat cum pudore. Sic ergo merito dicimus Christum advenisse, ut sine timore hujus inimici possimus liberè Deo servire. Nam ipse est illud semen mulieris, quod contrivit caput serpentis, & ipsa mulier simul illud contrivit per semen istud suum. Hæc est virtus incarnationis, quæ & illud notum apparuit in mysterio crucis, ubi ipse met crucifixus est, qui filium hominis fuisset crucifigi. Si enim in anteriore parte Christus est crucifixus, id factum est ejus liberâ voluntate, & ad tempus breve pro nostra salute. Sed coactè, & in æternum, pro majori sua ignominia & damnatione, Diabolus fixus est Cruci tanquam triumphali Ligno, triumphaliq; Currui; cuius vel solam hæret memoriam, dum imago vel signum Crucis ei opponitur, ut ex innumeris liquet històriis.

Audi quid de se, ipsa referat S. Teresa, c. 25. vitæ suæ: Timebam me in raptibus & visionibus mihi cælitus immisissis se Dæmon immiseret, quia & nonnulli illusiones esse dicebant. Agnoscentes tamen à Deo esse, & vires ab ipso accipientes, læmque dicebam mihi-ipsi: *Quid timeas? Ego non nisi Deo servire, & placere desidero nec aliud quàm eius adimplere voluntatem scio, & ipse mihi & ipsa met dicat*

5. com.

conscientia: dom ergo adeo potens ipse sit, & Demones non sint nisi sui mancipia, quia mihi ancilla eius commendum. Et contra totum infernum sit dimicandū: Accipiam igitur Crucem, tales experiebar vires, ut auferem dicere: Venite ad me hostes omnes; cum ancilla sim Dei Crucis ipsi, quid contra me valent, agnoscat illos. Nam & exinde à me omnia abieci timor; ita ut non mireris eos timorem. Hæc de se Terça. An non igitur poterat ipsa liberè decantare: Sine timore inimicorum nostrorum serviamus illi in sanctitate & iustitia: Nec solum ipsa, sed quicumque sincerè voluntate Deo optant servire, gratiam & vires experientur efficaces, quibus omnem hostis huius aspernantur fortitudinem, ut ipsamet S. Terça testatur. Quia dum ipse contemnitur, nec ulla vires habet, nec illi nocet, nisi qui eius se tradit potestati. Proprie contra nos pugnat armis, quæ quidem nos eius tradimus manibus. Addit tandem & hæc mulier fortis ac generosa: *Vitam emertimo quod nobis timendum est? Sane agnosceremus quod nobis plus mali ac idere possit ex uno peccato veniali, quam ex toto inferno.* Hæc ipsa:

2. Pars. Cur in Scripura cum fiducia commendatur.

Dicimus secundo, timorem cum fiducia passim facris in literis commendari Christianis. Etenim inter utrumque ambulandum est, inter spem & metum, ne aut præsumptio vitiosus aut desperatio abiorbeat. Non ergo timor vitiosus aut desperatio abiorbeat. Quare SS. Patres eum comparant Pædagogico, qui datur adhuc parvulis & imperfectis, ut eos custodiat, donec spiritum assequantur filialem & perfectum grandiores effectu per charitatem. Comparant eum seta quæ filium debet introducere, dum aliquid fuit. Sicut enim seta procedit, & inno juvenis ipsa exit; sic prius timor parva occupat mentem. Et sicum præparat charitatem, quæ mox ac fugit timor parva, & succedit amor iusticie, ut ait S. Augustinus in cap. 4. ep. 1. S. Ioan. Si ergo quandoque vituperatur timor, id fit propter eius imperfectiorem, aut propter vitiosum affectum, qui ei potest adiungi, qualis esset hic affectus: Nisi esset pena propostita, peccatum non vitarem. Talis nempe affectus malus est, quia eo ipso peccat, quo peccare vellet, si impune liceret. Et talis non odit culpam, nec amat iustitiam, sed solum cavet peccatum: & ita non satis recedit à malo, quia quadam adhuc in eo vivit peccandi voluntas, quæ in opus exiret, nisi timeretur vindictæ poenaliæ. At nõ necessario etiam ille qui scrupulis timor dicitur, hunc continet affectum vitiosum: immo potest servilis timor, quo Deus timetur ratione penæ, omnem peccandi aff: diam efficaciter expungere, & hominem a peccato separare. Ideo Concilium Tridentinum declarat gehennæ timorem non esse vitiosum, sed sæpe veram conversionem operari in peccatoribus, ut propterea dixerit Isaïas in persona quorundam: *A timore tuo, Domine, concepimus, & carturimus spiritum salutum.* Vox minax divini iudicii præparat subita-

Nota af factum malum.

neco timore quorundam animas ad peccata defendenda, & ad pariendum spiritum salutis, ut rectè de ea dixeris: *Vox Domini præparavit corvas,* sive ut alia habet Lectio: *Vox Domini obstrictavit cervos.* Audi de hoc timore servili S. Augustinum scrib. de verbis Apoc. *Tu mihi dicis: Ardere timor, in æternum puniri timeo. Quid diciturus sum? Male timetis: Non ausdo, quia & Dominus dixit: Timeo eum qui potest corpus & animam mittere in gehennam. Plane time, visibilis est quod magis timere debet. Sed interrogo te, si non te videret Deus, nequis quæ e in vinceret in iudicio, an peccatum faceres? Inspecere. Si faceres, ergo paræ timor, castitate nondum amas, charitatem nõ dñā habes. serviliter times, formido est malis, nõndum delectatio boni. Sed time tamē, ut ista formido custodiat te, & perdat te ad dilectionem. Hæc S. Augustinus de servili timore, qui plerumque fit initialis, ita ut eum quis timorem conceperit ob peccata peccatis à Deo communitatis, etiam paulatim disponatur ad ipsam Dei offensam plenius confidendam. Sic fit, ut timor, tñ, tene, quam offensa, eum ad conversionem adducat. Atque tunc verum est illud Plautus: *Inno in iustitia: timor Domini.* Aliqui legunt: *Primitia sapientie, timor Domini.* Primus enim fructus quem Spiritus sanctus in anima peccatrice producit ad eius conversionem, solet esse divini iudicii timor; sic ille fructum sapientie. Et licet necdum fit à Spiritu sancto inhabitante, est tamen ab eo movente, & intuitu operante. Sicut autem ora nondum est cum Sole, est tamē a Sole mox adyacentante, sic & ille timor est à Spiritu sancto sibi habitaculum præparante, ad lumen maius iurgendum.*

Pal. 18.

Psal. 116.

Est quidem timor servilis & initialis præparans Deo locum in justificandis, ita ut convertio timoris & justificationis initium ei ascribatur. Sed a servilius, & perfectior ille est, qui in iustificatis reperitur, ad conservationem gratiæ iam acceptæ operans. Hic solet esse filialis, quo sic affectuatur qui iam filii Dei effecti sunt, ut nihil magis timeant, quam art: rni Patris gratiam amittere; ideoque omnem eius offensam horrent ex spiritu adoptionis, collectantque gratiæ thesaurum toto nisu conservant. Hic est timor qui vocatur *Timor sanctus*, quia sanctimoniam conserit, conservat, & adauget. De hoc timore videtur loqui S. Bernardus ser. 34. in Cant. dum dicit: *In veritate dicitur nihil aquæ esse efficacius ad gratiam promovendam, & retinendam, recuperandam, quam si omni tempore cor à Deo in venerari non alium sapere, sed timere: Beatus quæ semper est parvulus.*

Sane qui timorem Dei à se abiecit, similis est illi qui equum ferocientem sine chamo & freno confendit. Sicut enim hic in precipitium se facile dat, & grandi periculo exponit: ita iste præcipuus de malo in malum ruit, & ad cupiditates eum discretissime procurrit, quia sine freno & timoris est.

Not. de timore.

Neque ambiguum esse potest, *Donum timoris,* quale de donum timoris.

Donum timoris, quale de donum timoris.

ad omni esse Spiritus Sancti, quo quidem nonnulli imbuti, usque ad finem vite illum praevalerunt, & apertis demonstrarunt indicijs, quia per hanc timoris sancti viam ad felicem terminum Deus eos volebat perducere, & alijs parum timentibus exemplo esse. Noti sunt hac in palestra multi sanctissimi viri in vita & morte decerantes. Nos est B. Agathon, post sanctissimam vitam suam in funderens, timore hunc admirantibus: O Filij, alia sunt iudicia Dei, alia hominum. Notus quoque Artenijs, pronuncians cum flctu illud Job. *Quasi timentes super me factus, semper timui Dominum.* etiam sanctus Elzarius, sanctus Lutgardis, sancta Maria Oguaca, hoc timoris donum suo exemplo commendarunt. De hac poitrema sic ait el. ganter Cardinalis Vitriaco in vita ejus: *Spiritus timori non solum est principium sapientie sed & bonorum omnium custos. Timor vero dicitur: qui spernit medicam, paulatim decidet; licet quis vices grandia, paulatim potest obrui arena. Nulli capilli Abalonem perdunt: multa venientia negligit & contempta ad inariditatem ducunt. Quapropter eras ei timor castus velut sacca pectoraria, qua cogitationes constringeret: quasi framm in ore, quoad linguam coarceret: quasi stimulus in opere, ne a iudicio torquet, quasi regula in omnibus, ne modum excederet. Christus in meditatio in corde sermo in ore, exemplum in opere. Hac Cardinalis Vitriaco.*

Sic & sanctus Macharius omnes Christianos admonet, & exhortatur ad sanctum timorem hac similitudine. *Sicut mercatores, navigantes, in ventus & mare tranquillum sit, cum noniam ad portum pervenerint, metumque de contrario vento excitato fluctibus mare existit, & nauis periclitatur. Sic Christiani licet habeant prosperum ventum spiritus sancti, tamen adhuc formidant, ne ventus ad veraria passiva exurgat, qui tempestatem fluctuum movet. Hac S. Macharius hom. 43. Quomodo namque iugiter nauis etiam mari placido instrumenta semper habent parata, quibus utantur contra tempestatem: qui timent Deum, aliquam fibi tuentes mutationem, sic etiam parant ad oblitandum. Et sicut qui pontem arcum transeunt, donec ad finem illius peringant, nunquam oculos a ponte & pedibus suis deflectunt, sic & Christiani faciendum est.*

3 Pars
Quomodo
timor ser-
vitiu ex-
pellendus
sit &c.

Dicamus ergo tertio, hic significari per Zachariam, Christo adveniente, removendum esse timorem illum servilem, sive spiritum servitutei adnexum legi & testamento veteri: induendum autem esse spiritum amoris, quo serviamus tanquam filij Deo, in sanctitate & iustitia. Quia hic est spiritus annexus novo testamento & novae legi spiritus amoris, spiritus libertatis, de quo Apostolus. *Non accepit spiritum servitutis sicut in timore sed accepit spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba Pater.* Hinc saepe dicunt SS. Patres, quod testamentum vetus sit testamentum servitutum, testamentum vero novum sit filiorum:

Rom. 8.

Audi S. Augustinum cap. 16. contra Adimantum: *In veteri testamento erant opera servitutum, in novo gloria liberorum.* Atque ideo ipse Apostolus dicit vetus testamentum figuratum fuisse per Agar ancillam Abraham, novum per Saram liberam uxorem Abraham. Ancilla filios tuos generat servos, haec est Synagoga antiqua, qua servilis conditionis populum generavit. Uxor autem primaria generat filios liberos; haec est Ecclesia, qua libera est, & est Mater nostra. Haec habet cor sursum, supernaque appetit, & ad illa aspirare docet filios suos, & servire Deo sincera dilectione, cum ad temporalia inclinari forent filij Synagoga, & servire Deo timore potius poteng, ac temporalium illorum allesti promissione.

Gal. 4.

Propterea etiam antiquus legem promulgans Deus, populo suo proposuit supplicia timentia, ton. trua, caliginem, procellam, ignem fumantem in monte Sinai, quibus territus dixit Moyses: *Loquere tu nobis, & audiemus: & non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur.* Immo & ipse Moyses exterritus fuit, ut dicit S. Paulus his verbis. *Et ita terribile erat quod videbatur. Moyses dixit. Exterritus sum, & tremebundus.* Haec igitur lex merito dicitur Lex timoris. At promulgans Deus legem novam filijs suis, ostendit legem esse amoris. In die Pentecostes promulgari cepit, quando Spiritus sanctus in Apostolos descendit. An non Spiritus sanctus amor est? An non ille dies, est dies amoris? Non horribili igne fumat mons Sion, sed igne qui vericibus Apostolorum insidens, magna animi dulcedine, dulci amoris a dore orationes replet, ut Dei loquantur magnalia. Nemo hic tremebundus dicit: *Non loquatur vobis Dominus.* Quapropter Hebraeis dicit Apostolus jam Christianis: *Non accessisti ad tractabilem montem. & ignem accessibilem. & turbinem. & caliginem. & procellam. & tuba sonum. & vocem verborum, quam quis audierunt, excujuravit: ne eu foret verbum. Sed accessisti ad montem Sion, & Civitatem Dei viventem, & in ulorum multum Angelorum frequentiam, & Ecclesiam primis vocorum qui conscripti sunt in Caelo.* Haec Apostolus.

Lex antiqua, lex timoris. Exod. 20.

Heb. 12.

Lex nova Lex amoris.

Heb. 12.

Itaque timore antiquo liberandos nos dicit Zacharias, quia venitis qui redemptionem affert, & aperit paterna misericordiae viscera, aperit paternum amorem memor testamenti sui sancti, promittitque legem libertatis, & amoris filialis, simulque coelestia praemia. Quapropter & hic verum est quod S. Iohannes dixit: *Timor non est in charitate, sed perfecta charitas seras mittit timorem.* Quod quidem generaliter dictum, multipliciter invenitur esse verum. Nam in primis verum est, quod dum advenit Deus facti amoris perfectam afferens sanctitatem & charitatem, mox cessavit lex timoris, quae praecellerat ut locum prepararet legi amoris. Atque tunc Judaei qui secundum statum legis suae tantum erant servi, per legem gratiae & charitatis facti sunt liberi & filij; timo-

1. Ioh. 4.

rem servitutis foras mittente charitate, ut sine timore de manu inimicorum liberati servient Deo in iustitia & sanctitate coram ipso, non timore patris, sed amore iustitiae mandata eius oblectantes.

Charitatem quem timorem emittat.

Uterius charitas mittit foras timorem, quo aliqui nimium anguntur, cum quadam diffidentia Dei conternatam gerentes conscientiam, animam enim ad servendum Deo liberè & lætè, generoso amoris quoque corde, hinc non solum desperatione, sed & diffidentiam excludit. Quia parit fiduciam, & anxium timorem compescit, qui nonnullis exurgit, iam conversis, vel quia memoria peccatorum prætorum eos divexat & exruciat, ne forte non sint remissa, vel quia scrupuli varij & anxii eis exurgunt, in omnibus trepidantes, & putantes se offensam incurere. Hæc omnia, inquam, perfecta charitas pellit, quia lumen secum vehit & fortitudinem ad pellendum hos scrupulos, has anxietates, hos timores: & gratiam suggerit, ut nou timeamus à timore nocturno, & sagitta volante in die, à negotio perambulante in tenebris, ab insidiosis & à demonio meridiano, sub protectione Dei Cæli, sub obumbratione scapularum eius, sub velamento pennarum, sub scuto veritatis & amoris ipsius, Facit enim sentire in bonitate de Domino nos amare.

E[20]

Sic S. Antonius dicebat crebro suis. *Ego iam non timeo Dominum meum, sed amo, charitati autem foras mittit timorem.*

Etiam S. Ambrosius, cum in extrema ægritudine ageret, & discessum ipsius sui lamentarentur discipuli, dixit: *Non sic vixi, ut me vixisse inter vos putetis, sed nec mori timeo, quia bonum Dominum habemus.* Ecce & tibi charitas foras mittebat timorem.

Notum est & de S. Hilarione sic animam suam alloquitur: *Egrede, quid times? Septuaginta prope annis Domine servisti, & mortem times? Operabatur & hic charitas ad pellendum timorem.*